

Số: 115/KH-UBND

Tân Khai, ngày 13 tháng 11 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức hoạt động “Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái” 25/11/2024 và Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực gia đình trên cơ sở giới, năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 568/KH-BCĐ.PT ngày 12/11/2024 của BCĐ PT “TĐĐKXDĐSVH” huyện Hớn Quản về việc tổ chức hoạt động “Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái” 25/11/2024 và Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực gia đình trên cơ sở giới, năm 2024.

UBND thị trấn xây dựng Kế hoạch triển khai các hoạt động “Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái” 25/11/2024 và Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực gia đình trên cơ sở giới năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày quốc tế xóa bỏ bạo lực với phụ nữ và trẻ em gái” 25/11 và Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực gia đình trên cơ sở giới năm 2024 nhằm tuyên truyền, nâng cao nhận thức của các cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể, thành viên gia đình và xã hội về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác phòng, chống bạo lực gia đình. Qua đó, góp phần đấu tranh đẩy lùi các hành vi bạo lực gia đình trên địa bàn thị trấn.

2. Yêu cầu

Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực gia đình trên cơ sở giới, trên các phương tiện thông tin đại chúng. Treo băng rôn, khẩu hiệu, áp phích; tuyên truyền trên bảng tin cộng đồng, tại trụ sở cơ quan, trường học, các trục đường chính, nơi công cộng, nơi đông dân.

II. CHỦ ĐỀ, TUYÊN TRUYỀN

1. Chủ đề thông điệp: “Đảm bảo an sinh xã hội, tăng cường quyền năng cho phụ nữ và trẻ em gái nhằm thực hiện bình đẳng giới và xóa bỏ bạo lực trên cơ sở giới”.

2. Nội dung tuyên truyền trên băng rôn

- Các khẩu hiệu:

+ Hưởng ứng Ngày quốc tế xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái 25/11/2024.

- + Mọi hình thức bạo lực đều vi phạm pháp luật và bị xử lý nghiêm minh.
- + Chấm dứt bạo lực, vun đắp yêu thương.
- + Hãy tố cáo hành vi bạo lực, xâm hại, quấy rối tình dục phụ nữ và trẻ.
- + Hãy lên tiếng khi bị bạo lực.
- + Hãy hành động vì cộng đồng bình đẳng, văn minh, an toàn và không bạo lực.
- + Im lặng không phải là cách để bảo vệ bản thân và người bị xâm hại.
- + Đồng tình với bạo lực là bạn đang cổ xúy cho hành vi sai trái.
- + Không đổ lỗi cho người bị bạo lực.
- + Không phân biệt đối xử và bạo lực trên không gian mạng.
- Địa điểm treo băng rôn: Tại các trụ nhà văn hóa các khu phố, chạy khẩu hiệu tuyên truyền trên bảng led thị trấn.
- Thời gian: từ 15/11 đến 29/11/2024.

3. Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh, trang facebook Tân Khai Đô thị văn minh, zalo thị trấn và khu phố

- Tuyên truyền hưởng ứng “Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ” 25/11 và Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới. Về tình hình bạo lực gia đình; các hình thức và hậu quả của bạo lực gia đình; các biện pháp xử lý và trách nhiệm của cá nhân, gia đình, tổ chức trong phòng, chống bạo lực gia đình; các địa chỉ hỗ trợ nạn nhân bạo lực gia đình.

- Thời gian: từ 15/11 đến 29/11/2024.

4. Tuyên truyền thông qua các hoạt động

- Tổ chức các đợt truyền thông, sinh hoạt nhóm nhỏ tại các buổi sinh hoạt chi bộ, công đoàn, Đoàn thanh niên ở các cơ quan; các câu lạc bộ, nhóm của các hội, đoàn thể khu phố.

- Thời gian: từ 15/11 đến 29/11/2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hóa – Xã hội thị trấn

- Hướng dẫn các ban ngành, khu phố thực hiện Kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái” 25/11 và Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2024. Phối hợp viết bài tuyên truyền trên các trang tin, website của thị trấn.

- Treo băng rôn, ba nô tại nhà văn hóa khu phố và các khu đông dân cư, chạy bảng led tại thị trấn.

2. Đài phát thanh thị trấn: Tăng cường tin bài, truyền thanh về “Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái” 25/11 và Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2024.

3. Các ban ngành, đoàn thể thị trấn: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của mình để triển khai tổ chức các hoạt động nhân “Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái” 25/11/2024 và Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới, với nội dung và hình thức như đã nêu tại Mục II về chủ đề và thông điệp trong Kế hoạch này.

4. Công chức Tài chính – Kế toán: Thẩm định kinh phí để triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái” 25/11 và Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2024.

5. Ban quản lý các khu phố: Tổ chức các hoạt động nhân “Ngày thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái” 25/11 và Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2024. Vận động người dân thực hiện bình đẳng giới, không phân biệt đối xử phụ nữ và trẻ em gái.

IV. Kinh Phí

Sử dụng nguồn kinh phí đã cấp cho hoạt động văn hóa gia đình năm 2024.

Trên đây là Kế hoạch triển khai các hoạt động nhân “Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái” 25/11 và Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2024 của UBND thị trấn. Đề nghị các ban ngành, khu phố căn cứ nội dung Kế hoạch này, triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về UBND thị trấn (qua công chức VHXX thị trấn) trước ngày 02/12/2024 để tổng hợp, tham mưu báo cáo Phòng VHTT huyện theo quy định./.

Nơi nhận:

- Phòng VHTT huyện;
- TT Đảng ủy, HĐND thị trấn;
- CT, các PCT UBND thị trấn;
- Ủy ban MTTQ thị trấn;
- Các ban, ngành, đoàn thể thị trấn;
- Ban quản lý các khu phố;
- Lưu: VT.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Đình Hoàng